
Provincia del Neuquén
2024

Número: 

Referencia: EX-2024-01168263- -NEU-DESP#MS - ACTUALIZACION ARANCELES - VALOR DE LA
UNIDAD DE ESTABLECIMIENTO PROVINCIAL (UEP)

 
VISTO:

El Expediente Electrónico EX-2024-01168263- -NEU-DESP#MS del registro de la Mesa de Entradas y Salidas de la Subsecretaría
de Salud, dependiente del Ministerio de Salud; y

CONSIDERANDO:

Que mediante Disposición DI-2023-339-E-NEU-SSLD#MS, se aprobó el listado de aranceles que se perciben por los servicios
administrativos de distintos Organismos dependientes de la ex Dirección Provincial de Organización de Establecimientos;

Que por decreto DECTO-2024-57-E-NEU-GPN, se aprobó la Estructura Organico Funcional del Ministerio de Salud, cambiando las
dependencias de las Direcciones Provinciales;

Que mediante el Artículo 5° de la Ley 3012 de Recupero Financiero de Servicios de Salud, se ha atribuido a la Subsecretaría de
Salud, como autoridad de aplicación de la misma;

Que el Artículo 15° de la Ley 3012, contempla recursos provenientes de los servicios de las Direcciones de Fiscalización Sanitaria,
de Fiscalización Farmacéutica, de Seguridad e Higiene, de Bromatología, y de Bioética, contempla como integrantes de la cuenta
especial de recupero Financiero;

Que los servicios no comprendidos en el marco de las prestaciones médico asistenciales se encuentran excluidos de la prohibición
determinada en el Artículo 3° de la Ley 3012;

Que es potestad de la máxima autoridad Sanitaria Provincial, la facultada para fijar los códigos y valores de las prestaciones y
prácticas especiales de arancelamiento que se efectúen a través de las dependencias de la Dirección Provincial de Calidad,
Regulación y Fiscalización de la Subsecretaría de Salud;

Que mediante la Disposición DI-2023-339-E-NEU-SSLD#MS, se aprobó por última vez el valor de la Unidad de Establecimiento
Provincial (UEP), fijando el mismo por la suma de PESOS VEINTICUATRO ($ 24,00.-), actualmente vigente;

Que en tal sentido se considera necesario y oportuno proceder a actualizar dicho valor adecuándolo a las pautas económicas y
sociales imperantes en el ámbito de nuestro país y de nuestra Provincia;

Que desde la Dirección Provincial de Calidad, Regulación y Fiscalización de esta Subsecretaría de Salud se propone fijar el valor
de la Unidad de Establecimiento Provincial (UEP) en la suma de PESOS CINCUENTA ($ 50,00.-);

Que asimismo, para arribar a dicho valor también se ha procedido a realizar una comparación con los aranceles que se perciben
en las provincias vecinas de Río Negro, Chubut y La Pampa;

Que la modificación del valor de la Unidad de Establecimiento Provincial (UEP) afectará los listados de prácticas de las áreas
mencionadas;

Que por todo lo expuesto corresponde autorizar lo informado y dejar sin efecto la Disposición DI-2023-339-E-NEU-SSLD#MS;



Por ello y en uso de sus atribuciones;

LA SUBSECRETARIA DE SALUD

D I S P O N E:

Artículo 1°: DEJAR SIN EFECTO la Disposición DI-2023-339-E-NEU-SSLD#MS.

Artículo 2°: APROBAR la modificación del valor de la Unidad de Establecimiento Provincial (UEP), fijando su valor en la suma
de PESOS CINCUENTA ($ 50,00.-).

Artículo 3°: APROBAR los listados de aranceles de las Direcciones de Fiscalización Sanitaria, Fiscalización Farmacéutica,
Seguridad e Higiene, Bromatología, y Bioética, que como Anexos  IF-2024-01170440-NEU-DESP#MS, IF-2024-01170210-NEU-
DESP#MS, IF-2024-01169976-NEU-DESP#MS e IF-2024-01169829-NEU-DESP#MS, que forman parte integrante de la presente
norma.

Artículo  4º: Comuníquese, publíquese, dese intervención al Boletín Oficial y cumplido, archívese.





CODIGOS Item Valor U.E.P. $ 50,00


1,01 MATRICULA U.E.P.  ARANCEL 


1,01,01 PROFESIONES UNIVERSITARIAS


1.01.01.01 MEDICO 200 $ 10.000,00


1.01.01.02 FARMACEUTICO 200 $ 10.000,00


1.01.01.03 BIOQUIMICO 200 $ 10.000,00


1.01.01.04 ODONTOLOGO 200 $ 10.000,00


1.01.01.05 LICENCIATURA EN ENFERMERIA 200 $ 10.000,00


1.01.01.06 NUTRICIONISTAS 200 $ 10.000,00


1.01.01.07 FONOAUDIOLOGOS 200 $ 10.000,00


1.01.01.08 KINESIOLOGOS 200 $ 10.000,00


1.01.01.09 MUSICOTERAPEUTAS 200 $ 10.000,00


1.01.01.10 OBSTETRICOS 200 $ 10.000,00


1.01.01.11 PSICOPEDAGOGOS 200 $ 10.000,00


1.01.01.12 TERAPISTA OCUPACIONAL 200 $ 10.000,00


1.01.01.13 PSICOMOTRICISTA 200 $ 10.000,00


1.01.02 PROFESIONES TECNICAS


1.01.02.01 ENFERMERO 150 $ 7.500,00


1.01.02.02 INSTRUMENTADOR QUIRÚRGICO 150 $ 7.500,00


1.01.02.03 MECANICO DENTAL 150 $ 7.500,00


1.01.02.04 PODOLOGOS 150 $ 7.500,00


1.01.02.05 TECNICO EN CITOLOGIA 150 $ 7.500,00


1.01.02.06 TECNICO EN HEMOTERAPIA 150 $ 7.500,00


1.01.02.07 TECNICO EN LABORATORIO 150 $ 7.500,00


1.01.02.08 TECNICO EN RADIOLOGIA 150 $ 7.500,00


1.01.02.09 TECNICO OPTICO 150 $ 7.500,00


1.01.02.10 TECNICO EN PROTESIS Y ORTESIS 150 $ 7.500,00


1.01.02.11 TECNICOS EN PSICOMOTRICIDAD 150 $ 7.500,00


1.01.03 PROFESIONES AUXILIARES


1.01.03.01 AGENTE DE PROPAGANDA MEDICA 100 $ 5.000,00


1.01.03.02 AUXILIAR DE ENFERMERIA 100 $ 5.000,00


1.01.03.03 AUXILIAR DE ANESTESIA 100 $ 5.000,00


1.01.04 RENOVACION DE MATRICULA


1.01.05 DUPLICADO DE CREDENCIAL


1.01.06 MATRICULA DE ESPECIALISTA 200 $ 10.000,00


1.01.07 REVALIDA DE ESPECIALIDAD 200 $ 10.000,00


1.02. HABILITACIONES U.E.P.  ARANCEL 


1.02.01 PEDIDO DE RENOVACION FUERA DE TERMINO (POSTERIOR AL VENCIMIENTO DE LA HABILITACION)


1.02.02 POR CANTIDAD DE CAMAS VALOR UNITARIO POR CAMA (se sumarán los demás servicios existentes como laboratorio, imágenes, 


etc)
300 $ 15.000,00


1.02.02.01 UNIDAD O SERVICIO EN CENTROS DE INTERNACION 400 $ 20.000,00


1.02.02.02 a SILLONES DE ONCOLOGIA / DIALISIS 300 $ 15.000,00


1.02.02.02 b SILLON / CAMA DE RECUPERACION 250 $ 12.500,00


1.02.03 ESTABLECIMIENTOS SIN INTERNACION (CENTROS VARIOS)


POR CANTIDAD DE CONSULTORIOS: VALOR UNITARIO POR CONSULTORIO (se sumará laboratorio y/o imágenes de 


corresponder)
400 $ 20.000,00


1.02.03.01 CONSULTORIOS MEDICOS 400 $ 20.000,00


1.02.03,02 CONSULTORIOS DE ODONTOLOGIA GENERAL Y PREVENTIVA 400 $ 20.000,00


1.02.03.03 CONSULTORIOS PARA CIRUGIAS ODONTOLOGICAS 600 $ 30.000,00


1.02.03.04 CONSULTORIOS DE KINESIOLOGIA 400 $ 20.000,00


1.02.03.04.01 BOX EN GABINETE / CONSULTORIO DE KINESIOLOGIA (por cada uno) 200 $ 10.000,00


1.02.03.04.02 GIMNASIO DE KINESIOLOGIA 400 $ 20.000,00


1.02.03.05 SALAS DE IMÁGENES 400 $ 20.000,00


1.02.03.06 CONSULTORIO DE PODOLOGIA 400 $ 20.000,00


1.02.03.07 CONSULTORIO DE FONOAUDIOLOGIA CON CABINA 450 $ 22.500,00


1.02.03.08 TALLER DE MECANICA DENTAL 750 $ 37.500,00


1.02.03.09 CONSULTORIO MULTIDICIPLINARIO 400 $ 20.000,00


LISTADO DE ARANCELES APROBADOS DIRECCION DE FISCALIZACION SANITARIA Y FISCALIZACION FARMACEUTICA


100% del valor


50% del valor


30% del valor del trámite 


solicitado







1.02.03.10 VACUNATORIOS 600 $ 30.000,00


1.02.03.11 CONSULTORIOS PARA ECOGRAFIAS 400 $ 20.000,00


1.02.03.12 INSTITUTOS SIN INTERNACION / HOSPITAL DE DIA 1150 $ 57.500,00


1.02.03.13 INSTITUTOS CON INTERNACION


1.02.03.14 OPTICAS Y CONTACTOLOGIAS                                 750 $ 37.500,00


1.02.03.15 ORTOPEDIAS                 750 $ 37.500,00


1.02.03.16 GABINETES DE ENFERMERIA                                                            400 $ 20.000,00


1.02.03.17 SUM 400 $ 20.000,00


1.02.03.18a LABORATORIOS DE ANALISIS CLINICOS 750 $ 37.500,00


1.02.03.18b LABORATORIOS DE ANALISIS CLINICOS Y BACTERIOLOGIA 950 $ 47.500,00


1.02.03.18c LABORATORIO DE BIOLOGIA MOLECULAR 950 $ 47.500,00


1.02.03.19 LABORATORIOS DE ANATOMIA PATOLOGICA 950 $ 47.500,00


1.02.03.20 SERVICIO DE INTERNACION DOMICILIARIA 1200 $ 60.000,00


1.02.03.21 AMBULANCIAS - EMERGENCIAS


1.02.03.21.01 SERVICIO DE EMERGENCIAS / AMBULANCIAS 2000 $ 100.000,00


1.02.03.21.02 AMBULANCIAS - EMERGENCIAS (Categoría B) 1000 $ 50.000,00


1.02.03.21.03 AMBULANCIAS - EMERGENCIAS (Categoría A) 1500 $ 75.000,00


1.02.03.21.04 TRAILER 2000 $ 100.000,00


1.02.03.22 QUIROFANO PARA CIRUGÍA AMBULATORIA


1.02.03.22.01 QUIROFANO PARA CIRUGÍA MENOR AMBULATORIA 2000 $ 100.000,00


1.02.03.22.02 QUIROFANO PARA CIRUGÍA MAYOR AMBULATORIA 2400 $ 120.000,00


1.02.03.22.03 SALAS DE ENDOSCOPIA 2000 $ 100.000,00


1.02.03.23 SALA DE PROCEDIMIENTOS 600 $ 30.000,00


1.02.03.23 a SALA DE ESTUDIOS 450 $ 22.500,00


1.02.03.24 CAMBIOS DE DIRECCION TECNICA 400 $ 20.000,00


1.02.03.25 CAMBIO / RECONOCIMIENTO DE RAZON SOCIAL                                      450 $ 22.500,00


1.02.03.26.01 MODIFICACIONES EDILICIAS                                450 $ 22.500,00


1.02.03.26.02 SOLICITUD DE PREFACTIBILIDAD EDILICIA 400 $ 20.000,00


401 $ 20.050,00


RENOVACIONES


1.02.03.27 RENOVACION DE HABILITACION ESTBLECIMIENTOS SIN INTERNACION


1.02.03.28 RENOVACION DE HABILITACION ESTBLECIMIENTOS CON INTERNACION


1.02.03.28.01 RENOVACION DE HABILITACION DE FARMACIAS


1.02.03.28.02 HABILITACION RENOVACION PROVISORIA


FARMACIAS   


1.02.03.29 FARMACIAS   900 $ 45.000,00


1.02.03.30 FARMACIAS    (Con Laboratorio) 1500 $ 75.000,00


1.02.03.31 DROGUERIAS                                   2500 $ 125.000,00


1.02.03.32 HERBORISTERIAS                         650 $ 32.500,00


1.02.03.33 CENTROS DE ESTERILIZACION POR ETO


1.02.03.33.01
CENTRO DE ESTERILIZACION POR ETO EXCLUSIVO EN ESTABLECIMIENTOS ASISTENCIALES 500 $ 25.000,00


1.02.03.33.02 CENTRO DE ESTERILIZACION POR ETO INDEPENDIENTES 1500 $ 75.000,00


1.02.03.34 LABORATORIOS DE ESPECIALIDADES MEDICINALES 3000 $ 150.000,00


1.02.03.35 HABILITACION PRODUCTOS MEDICINALES 400 $ 20.000,00


1.02.03.36 LABORATORIOS DE COSMETICOS 1600 $ 80.000,00


1.02.03.37 HABILITACION DE PRODUCTOS COSMETICOS 280 $ 14.000,00


1.02.03.38 BOTIQUINES FARMACEUTICOS 600 $ 30.000,00


1.02.03.39 PERDIDA DE FORMULARIOS DE PSICOTROPICOS Y ALCALOIDES 200 $ 10.000,00


1.02.03.40 DISTRIBUIDORA DE PRODUCTOS MEDICOS 900 $ 45.000,00


1.02.03.41 DEPOSITOS DE MEDICAMENTOS DENTRO DE OTROS ESTABLECIMIENTOS 400 $ 20.000,00


1.02.03.42 CAMBIO DE HORARIO DE FARMACIAS 300 $ 15.000,00


1.02.03.43 BAJA DE FARMACEUTICO AUXILIAR 250 $ 12.500,00


1.02.03.44 CAMBIO DE FARMACEUTICO (DT o CO DT) 400 $ 20.000,00


1.02.03.45 GABINETES DE INYECTABLES 450 $ 22.500,00


1.03 CERTIFICADOS U.E.P  ARANCEL 


1.03.01 DE LIBRE REGENCIA                                                 100 $ 5.000,00


Idem centros con internación


100% de la habilitación
50% de la 


habilitación/renovación


100% de la habilitación


100% de la habilitación







1.03.02 DE HABILITACION EN TRAMITE 100 $ 5.000,00


1.03.03 DE ETICA PROFESIONAL 100 $ 5.000,00


1.03.04 DE CANCELACION DE MATRICULA / AUTORIZACIÓN PROFESIONALES 100 $ 5.000,00


1.03.05 DE PROFESIONALES REGISTRADOS 100 $ 5.000,00


1.03.07 CERTIFICADOS VARIOS                                            100 $ 5.000,00


1.04 AUTORIZACIONES U.E.P.  ARANCEL 


1.04.01 PARA ACTUAR EN CONSULTORIOS O ESTABLECIMIENTOS HABILITADOS           


1.04.01.01 hasta 5 profesionales 150 $ 7.500,00


1.04.01.02 cada 10 profesionales 250 $ 12.500,00


1.04.01.03 BAJA DE AUTORIZACIÓN DE CONCURRENTE 150 $ 7.500,00


1.04.01.04 BAJA DE ESTABLECIMIENTO 400 $ 20.000,00


1.04.02 DE LIBROS DIVERSOS                                                 


1.04.02.01 DE LIBROS DIVERSOS (Hasta 200 folios)                                                200 $ 10.000,00


1.04.02.02 DE LIBROS DIVERSOS(Hasta 500 folios)                                                250 $ 12.500,00


1.04.02.03 DE LIBROS DIVERSOS (Más de 500 folios)                                                350 $ 17.500,00


1.04.02.04 FOLIADO DE RESMAS (500 fojas) 200 $ 10.000,00


1.04.03 AUTORIZACIONES VARIAS                                         200 $ 10.000,00


1.05 APROBACION DE TEXTOS PUBLICITARIOS U.E.P.  ARANCEL 


1.05.01 DE PRODUCTOS MEDICINALES 200 $ 10.000,00


1.05.02 DE CARÁCTER PROFESIONAL 200 $ 10.000,00


1.05.03 VARIOS 200 $ 10.000,00


1.06  IMPRESOS U.E.P.  ARANCEL 


1.06.01 FORMULARIO P/PRESCRIPCION DE PSICOTROPICOS LISTA II          70 $ 3.500,00


1.06.02 PARA PRESCRIPCION DE ALCALOIDES  LISTA I y II              70 $ 3.500,00


1.06.03 PARA ADQUISICION DE PSICOTROPICOS LISTA II y III        150 $ 7.500,00


1.06.04 PARA ADQUISICION DE ALCALOIDES LISTA I y II                 150 $ 7.500,00


1.06.06 EJEMPLAR LEY 17565 Y DECRETO 2577 20 $ 1.000,00


1.06.07 EJEMPLAR LEY 19303 (PSICOTROPICOS) 20 $ 1.000,00


1.06.08 EJEMPLAR LEY 17818 (ALCALOIDES) 20 $ 1.000,00


1.06.09 EJEMPLAR  LEY 20771 20 $ 1.000,00


1.06.10 EJEMPLAR LEY 578 20 $ 1.000,00


1.06.11 EJEMPLAR DECRETO 338 20 $ 1.000,00


1.06.12 EJEMPLAR LEY 1109 (PEDICUROS) 20 $ 1.000,00


1.06.13 EJEMPLAR RESOLUCION 343/78 20 $ 1.000,00







Provincia del Neuquén
2024


Hoja Adicional de Firmas


Número: 


Referencia: ANEXO I- FISCALIZACION SANITARIA Y FISCALIZACION FARMACEUTICA EX-
2024-01168263- -NEU-DESP#MS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: Página 1 de 3

		Pagina_2: Página 2 de 3

		Pagina_3: Página 3 de 3

		cargo_0: Directora General

		Numero_3: IF-2024-01170440-NEU-DESP#MS

		numero_documento: IF-2024-01170440-NEU-DESP#MS

		fecha: Viernes 31 de Mayo de 2024

				2024-05-31T11:04:29-0300

		GDE NEUQUEN





		reparticion_0: SSLD-Dirección General de Despacho
Ministerio de Salud

		Numero_2: IF-2024-01170440-NEU-DESP#MS

		Numero_1: IF-2024-01170440-NEU-DESP#MS

		localidad: NEUQUEN, NEUQUEN

		usuario_0: Daniela Genoveva Tilleria

				2024-05-31T11:04:22-0300

		GDE NEUQUEN












EX-2024-01168263-   -NEU-DESP#MS


ANEXO IV BIOETICA


U.E.P. 50


4.01 HABILITACIONES U.E.P.  ARANCEL 


4.01.01 EVALUACIÓN PROTOCOLO 20000 1000000


4.01.02 EVALUACIÓN ENMIENDA SUSTANTIVA 10000 500000


DIRECCIÓN DE BIOETICA







Provincia del Neuquén
2024


Hoja Adicional de Firmas


Número: 


Referencia: ANEXO IV- BIOETICA - EX-2024-01168263- -NEU-DESP#MS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Viernes 31 de Mayo de 2024

				2024-05-31T10:42:20-0300

		GDE NEUQUEN





		reparticion_0: SSLD-Dirección General de Despacho
Ministerio de Salud

		Numero_1: IF-2024-01169829-NEU-DESP#MS

		cargo_0: Directora General

		numero_documento: IF-2024-01169829-NEU-DESP#MS

		localidad: NEUQUEN, NEUQUEN

		usuario_0: Daniela Genoveva Tilleria

				2024-05-31T10:42:21-0300

		GDE NEUQUEN












EX-2024-01168263-   -NEU-DESP#MS
ANEXO III - BROMATOLOGIA


Codigo Item U.E.P.  UEP 50 
3.01 Determinaciones particulares 


03.01.01 Acidez 40  $     2.000,00 
03.01.02 Aluminio 20  $     1.000,00 
03.01.03 Análisis Organoléptico 10  $         500,00 
03.01.04 Anhídrido sulfuroso 20  $     1.000,00 
03.01.05 Aspecto 10  $         500,00 
03.01.06 Azucares 80  $     4.000,00 
03.01.07 Camara de aire (huevos) 40  $     2.000,00 
03.01.08 Carbonatos 20  $     1.000,00 
03.01.09 Cenizas 30  $     1.500,00 
03.01.10 Cicatricula (huevos) 40  $     2.000,00 
03.01.11 Clasificacion por CAA 20  $     1.000,00 
03.01.12 Cloruro de sodio 40  $     2.000,00 
03.01.13 Cloruros 20  $     1.000,00 
03.01.14 Color cerveza (EBC, SRM) 30  $     1.500,00 
03.01.15 Conductividad electrica 10  $         500,00 
03.01.16 Densidad 20  $     1.000,00 
03.01.17 Dióxido de carbono (bebidas gasificadas) 20  $     1.000,00 
03.01.18 Extincion Especifica (Aceites) 40  $     2.000,00 
03.01.19 Extracto primitivo (cervezas) 10  $         500,00 
03.01.20 Extracto seco 20  $     1.000,00 
03.01.21 Grado de fermentación 10  $         500,00 
03.01.22 Graduacion Aclohólica 80  $     4.000,00 
03.01.23 Humedad 20  $     1.000,00 
03.01.24 Índice de Peróxidos 40  $     2.000,00 
03.01.25 Índice de refracción 20  $     1.000,00 
03.01.26 Materia grasa 80  $     4.000,00 
03.01.27 Nitratos 20  $     1.000,00 
03.01.28 Nitritos 20  $     1.000,00 
03.01.29 Peso específico 10  $         500,00 
03.01.30 Peso total 10  $         500,00 
03.01.31 pH 30  $     1.500,00 
03.01.32 sacarosa 50  $     2.500,00 
03.01.33 Sodio 40  $     2.000,00 
03.01.34 Sólidos no graso 20  $     1.000,00 
03.01.35 Sólidos solubles 10  $         500,00 
03.01.36 Solidos totales 20  $     1.000,00 
03.01.37 Turbidez 10  $         500,00 
03.01.38 Microcistinas 200  $   10.000,00 


3.02 ALIMENTOS POR RUBRO
3.02.01 Aditivos Alimentarios 100  $     5.000,00 
3.02.02 Alimentos Azucarados 250  $   12.500,00 


3.02.03


Productos estimulantes o fruitivos - productos de Confitería 


(Bombones, chocolates, Caramelos, Pastillas, turrones y 


similares)


120  $     6.000,00 


3.02.04
Alimentos Carneos y afines - Carnes Frescas/congeladas y 


Envasadas
150  $     7.500,00 


3.02.05 Huevos y Derivados 130  $     6.500,00 


3.02.06
Alimentos Carneos y afines - Chacinados embutidos y no 


embutidos, salazones, conservas, etc -
360  $   18.000,00 


3.02.07 Alimentos farináceos, Cereales, harinas y derivados 180  $     9.000,00 
3.02.08 Alimentos Vegetales 80  $     4.000,00 
3.02.09 Helados y Polvos para prepararlos 220  $   11.000,00 


3.02.10
Productos Estimulantes: Café, Sucedáneos, Té, Yerba Mate, 


etc.
180  $     9.000,00 


3.02.11 Aguas de Mesa, Agua gasificada/soda 120  $     6.000,00 
3.02.12 Bebidas analcohólicas 250  $   12.500,00 
3.02.13 Concentrados o Preparados Básicos para elaborar Bebidas 130  $     6.500,00 


3.02.14
Alimentos Lácteos (Crema, Leche, Derivados, Dulce de Leche, 


Quesos, etc.)
210  $   10.500,00 


3.02.15 Alimentos Grasos y Aceites 230  $   11.500,00 
3.02.16 Correctivos y coadyuvantes 150  $     7.500,00 
3.02.17 Bebidas Fermentadas 280  $   14.000,00 
3.02.18 Preparaciones culinarias 150  $     7.500,00 
3.02.19 Suplementos Dietarios 200  $   10.000,00 
3.02.20 Alimentos libres de gluten 600  $   30.000,00 
3.02.21 Bebidas alcohólicas -licores y destilados- 250  $   12.500,00 


3.03 PARÁMETROS MICROBIOLÓGICOS  UEP 50 
3.03.01 Bacterias aeróbias mesófilas 20  $     1.000,00 
3.03.02 Bacterias coliformes totales (NMP/UFC/P-A) 50  $     2.500,00 
3.03.03 Bacterias coliformes fecales (NMP) 50  $     2.500,00 
3.03.04 Escherichia coli (NMP) 50  $     2.500,00 







EX-2024-01168263-   -NEU-DESP#MS
ANEXO III - BROMATOLOGIA


Codigo Item U.E.P.  UEP 50 
3.03.05 Salmonella spp 60  $     3.000,00 
3.03.06 Shigella spp 60  $     3.000,00 
3.03.07 Yersinia enterocolítica 50  $     2.500,00 
3.03.08 Staphylococcus aereus (NMP) 50  $     2.500,00 
3.03.09 Bacillus cereus 30  $     1.500,00 
3.03.10 Anaerobios reductores de sulfito 40  $     2.000,00 
3.03.11 Clostridium perfringens 50  $     2.500,00 
3.03.12 Listeria monocytogenes 120  $     6.000,00 
3.03.13 Pseudomonas aeruginosa 30  $     1.500,00 
3.03.14 Enterobacterias 20  $     1.000,00 
3.03.15 Estreptococos fecales 20  $     1.000,00 
3.03.16 Campylobacter spp 60  $     3.000,00 
3.03.17 Hongos y Levaduras 30  $     1.500,00 
3.03.18 Investigación de Escherichia coli (UFC / P-A) 30  $     1.500,00 
3.03.19 Staphylococcus aereus (UFC) 30  $     1.500,00 
3.03.20 Insumos de laboratorio 60  $     3.000,00 
3.03.21 Toma de muestra para terceros 90  $     4.500,00 
3.03.22 Escherichia coli O157:H7 (por SIM) 200  $   10.000,00 
3.03.23 Ensayo de esterilidad 40  $     2.000,00 
3.03.24 Provisión de elementos para toma de muestras 40  $     2.000,00 
3.03.25 Insumos para agua mineral 240  $   12.000,00 
3.03.26 Preparación de muestra para derivación 90  $     4.500,00 
3.03.27 Detección de Trichinella spiralis por digestión artificial 125  $     6.250,00 


3.04 HABILITACIONES  UEP 50 


3.04.01 Habilitación de Establecimiento (R.P.E.), en el orden provincial 900  $   45.000,00 


3.04.02 Habilitación de Establecimiento (R.N.E.), en el orden nacional 900  $   45.000,00 


3.04.03 Registro de Producto (R.P.P.A.) 200  $   10.000,00 
3.04.04 Registro de Producto (R.N.P.A.) 200  $   10.000,00 


3.04.05
Habilitaciones de Empresas que se dediquen exclusivamente al 


control de plagas 
600  $   30.000,00 


3.04.06 Habilitación de Anexos en Establecimientos Provinciales 460  $   23.000,00 
3.04.07 Habilitación de Anexos en Establecimientos Nacionales 460  $   23.000,00 
3.04.08 Habilitación de Libros 100  $     5.000,00 


3.04.09 Reinscripción de Establecimientos con Habilitación Provincial 640  $   32.000,00 


3.04.10 Reinscripción de Establecimientos con Habilitación Nacional 640  $   32.000,00 
3.04.11 Reinscripción de Empresas de Control de Plagas 400  $   20.000,00 
3.04.12 Reinscripción de Producto (R.N.P.A.) 200  $   10.000,00 
3.04.13 Reinscripción de Producto (R.P.P.A.) 200  $   10.000,00 
3.04.14


3.04.14.01 Hasta 10 productos 1000  $   50.000,00 
3.04.14.02 De 11 a 30 productos 1300  $   65.000,00 
3.04.14.03 De 31 a 50 productos 1600  $   80.000,00 
3.04.14.04 De 51 a 100 productos 2000  $ 100.000,00 
3.04.14.05 Mas de 100 productos 2500  $ 125.000,00 
3.04.15


3.04.15.01 Hasta 10 productos 700  $   35.000,00 
3.04.15.02 De 11 a 30 productos 1000  $   50.000,00 
3.04.15.03 De 31 a 50 productos 1400  $   70.000,00 
3.04.15.04 De 51 a 100 productos 1800  $   90.000,00 
3.04.15.05 Mas de 100 productos 2100  $ 105.000,00 


3.04.16 Modificación de RNPA / RPPA 120  $     6.000,00 
3.04.17 Aprobación nuevo contenido neto 80  $     4.000,00 


3.05 VARIOS  UEP 50 


3.05.01
Autorizaciones y Certificaciones Varias 


(Catering/Homologación/otras)
80  $     4.000,00 


3.05.02 Cambio de Dirección Técnica (RPE / RNE) 280  $   14.000,00 


3.05.03
Inscripción en el Registro de Capacitadores de 


Manipuladores de Alimentos (RCMA)
3.05.03.01 Capacitadores de Municipios 60  $     3.000,00 
3.05.03.02 Otros Capacitadores 200  $   10.000,00 


3.05.04
Renovación de la Inscripcion como Capacitadores de 


Manipuladores de Alimentos (RCMA)
3.05.04.01 Capacitadores de Municipios 40  $     2.000,00 
3.05.04.02 Otros Capacitadores 140  $     7.000,00 


Homologación de Producto (R.N.P.A.)


Homologación de Producto (R.P.P.A.)







Provincia del Neuquén
2024


Hoja Adicional de Firmas


Número: 


Referencia: ANEXO III - BROMATOLOGIA -EX-2024-01168263- -NEU-DESP#MS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: Página 1 de 2

		Pagina_2: Página 2 de 2

		fecha: Viernes 31 de Mayo de 2024

				2024-05-31T10:46:44-0300

		GDE NEUQUEN





		reparticion_0: SSLD-Dirección General de Despacho
Ministerio de Salud

		Numero_2: IF-2024-01169976-NEU-DESP#MS

		Numero_1: IF-2024-01169976-NEU-DESP#MS

		cargo_0: Directora General

		numero_documento: IF-2024-01169976-NEU-DESP#MS

		localidad: NEUQUEN, NEUQUEN

		usuario_0: Daniela Genoveva Tilleria

				2024-05-31T10:46:59-0300

		GDE NEUQUEN












CODIGOS
DISP. N° 0687/19


Valor 


U.E.P.
$ 50,00


ANEXO II


DIRECCIÓN DE SEGURIDAD E HIGIENE


2.01 HABILITACIONES U.E.P.  ARANCEL 


2.01.02 EQUIPO DE RX DE USOS ODONTOLOGICO 400 $ 20.000,00


2.01.03 EQUIPO DE RX DE USO MEDICO 800 $ 40.000,00


2.01.04 MAMOGRAFO 800 $ 40.000,00


2.01.05 TOMOGRAFO 1500 $ 75.000,00


2.01.06 RESONADOR MAGNETICO 1500 $ 75.000,00


2.01.07 HABILITACION DE EQUIPO LASER 1000 $ 50.000,00


2.01.08 ORTOPANTOMOGRAFO 1000 $ 50.000,00


2.01.09 REHABILITACION DE EQUIPOS


2.02 CERTIFICADOS U.E.P.  ARANCEL 


2.02.01 DE AUTORIZACION INDIVIDUAL 150 $ 7.500,00


2.02.02 GENERADOR DE RESIDUOS PATOGENOS GRUPO 1 200 $ 10.000,00


2.02.03 GENERADOR DE RESIDUOS PATOGENOS GRUPO 2 450 $ 22.500,00


2.02.04 GENERADOR DE RESIDUOS PATOGENOS GRUPO 3 1000 $ 50.000,00


2.02.05 TRANSPORTISTA DE RESIDUOS PATOGENOS, POR UNIDAD DE TRANSP 1500 $ 75.000,00


2.02.06 REHABILITACION DE TRANSPORTISTA DE RES.PATOG. POR UNIDAD DE T


2.02.07 UNIDADES DE TRATAMIENTO DE RESIDUOS PATOGENOS, POR UNID 3000 $ 150.000,00


2.02.08 REHABILITACION DE UNIDADES DE TRATATMIENTO


GRUPO 2: Ctros médicos, geriatricos, emergencias médicas, farmacias, droguerias, lab., otros


100% de la habilitación


GRUPO 1: Consultorios, Botiquines, Veterinarios


GRUPO 3: CLINICAS, SANATORIOS, POLICLINICOS, HOSPITALES


100% de la habilitación


100% de la habilitación


LISTADO DE ARANCELES APROBADOS DIRECCION DE SEGURIDAD E HIGIENE







Provincia del Neuquén
2024


Hoja Adicional de Firmas


Número: 


Referencia: ANEXO II - SEGURIDAD E HIGIENE- EX-2024-01168263- -NEU-DESP#MS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Viernes 31 de Mayo de 2024

				2024-05-31T10:56:20-0300

		GDE NEUQUEN





		reparticion_0: SSLD-Dirección General de Despacho
Ministerio de Salud

		Numero_1: IF-2024-01170210-NEU-DESP#MS

		cargo_0: Directora General

		numero_documento: IF-2024-01170210-NEU-DESP#MS

		localidad: NEUQUEN, NEUQUEN

		usuario_0: Daniela Genoveva Tilleria

				2024-05-31T10:56:21-0300

		GDE NEUQUEN









	numero_documento: DI-2024-953-E-NEU-SSLD#MS
	localidad: NEUQUEN, NEUQUEN
	fecha: Lunes 3 de Junio de 2024
		2024-06-03T08:57:46-0300
	GDE NEUQUEN


	usuario_0: Silvina Edit Mastrangelo
	cargo_0: Subsecretaria
	reparticion_0: Subsecretaría de Salud
Ministerio de Salud
		2024-06-03T08:57:31-0300
	GDE NEUQUEN




